
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   75Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 7.133/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a Sessão solene do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, ocorrida no dia 16/8/20186, que 
emposso o Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância;
CONSIDERANDO a realização do Curso de Ambientação e 
Formação realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional, nesta Capital, no período de 20 a 27/8/2018;
CONSIDERANDO os termos do artigo 82, Parágrafo Único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006;
CONSIDERANDO ainda, os termos do artigo 18, inciso XVIII, 
alínea “a” da Lei Complementar Estadual nº 057/2006;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerada como data da entrada em 
exercício no cargo de Promotor de Justiça Substituto de 1ª 
Entrância o dia 16 de agosto de 2018, para o Promotor de Justiça 
CARLOS FERNANDO CRUZ SILVA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 366749

.

.

APOSENTADORIA
ATO Nº 172/2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 19440/2017, autuado sob as Peças de Informação nº 
054/2017-MP/PA,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 317/2017-ASS/JUR/
PGJ, datado de 01/8/2017, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, o servidor efetivo deste Órgão 
Ministerial MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE VINAGRE, 
Matrícula nº 999.555, ocupante do cargo de Técnico 
Especializado-Engenheiro - ATE-C-II, em conformidade com o 
disposto no artigo 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005, a partir de 
3/9/2018, percebendo, nesta situação, os proventos integrais e 
com paridade, de R$ 26.109,66 (vinte e seis mil cento e nove 
reais e sessenta e seis centavos), conforme abaixo discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO-BASE 30 dias 5.923,11
GRATIFICAÇÃO DE ESCOALARIDADE 80% 4.738,48
ADICIONAL DE FUNÇÃO - 2.715,98
VB Dec. Jud. Incorporada 12% 1.605,30
VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 1.335,67
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 60% 9.791,12
PROVENTOS  26.109,66

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 24 de setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 366754

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 058/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M. DO 
R. SIMÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS E ACESSÓRIOS-
ME (CNPJ nº 13.194.951/0001-90).
Objeto: Fornecimento de 01(uma) caixa de areia, para atender 
as necessidades da Promotoria de Justiça em Icoaraci/PA.
Valor Total: R$ 2.440,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2018.

Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 366526
Núm. da Dispensa: 059/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
DANTEK COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA (CNPJ 
59.772.269/0001-39).
Objeto: Serviço de manutenção corretiva do equipamento de 
microfi lmagem, modelo Alos 41.
Valor Total: R$ 3.623,45 (três mil, seiscentos e vinte e três reais 
e quarenta e cinco centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2018.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332.
Elemento de despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 366623

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº da Inexigibilidade: 018/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A (CNPJ nº 
04.895.728/0001-80).
Objeto: Prestação de serviços de distribuição de energia elétrica 
(uso do sistema de distribuição) e compra de energia regulada, 
referente ao prédio das Promotorias de Justiça de Castanhal/PA.
Valor Total: R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2018.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 366506

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Núm. do Termo aditivo: 3.
Núm. do Convênio: 002/2012-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BANCO 
SANTANDER S.A.
Objeto do Convênio: Realização de consignação em folha de 
pagamento de parcelas referentes a empréstimos concedidos 
pelo Banco aos membros e servidores do Ministério Público.
Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
e alteração na designação dos fi scais.
Data de Assinatura: 20/09/2018.
Vigência do Aditamento: 25/10/2018 a 24/10/2020.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 03/10/2014); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 23/08/2016).
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do 
Nascimento, Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 366147

.

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 06/2018-MP/3ªPJI
 A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 06/2018-MP/3ª PJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, 
situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro Boa 
Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
 Portaria nº 06/2018-MP/3ªPJI
  Investigados: BABY SOM COMÉRCIO E ACESSÓRIOS LTDA.
 Assunto: Apurar a ocorrência de infração ambiental e 
perturbação do sossego alheio praticados pela empresa BABY 
SOM COMÉRCIO E ACESSÓRIOS LTDA.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 366375

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA 
INSTALAÇÃO DO FÓRUM PERMANENTE DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ COM A SOCIEDADE CIVIL 
PARA QUESTÕES AGRÁRIAS E FUNDIÁRIAS DAS REGIÕES 
AGRÁRIAS DE MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA. 
O Ministério Público Estadual, representado pelas Promotoras 
de Justiças JANE CLEIDE SILVA SOUZA, Promotora de Justiça 
Titular da III Região Agrária – sede Marabá, e HERENA NEVES 
MAUÉS CORRÊA DE MELO, Promotora de Justiça Titular da V 
Região Agrária – sede Redenção, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais com fulcro no Art. 129, II e III, da 
Constituição Federal, Artigo 25, inciso IV, alínea “a”, e art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei Federal nº 8.625/93, na 
RESOLUÇÃO Nº 159/2017/CNMP, e no âmbito do Procedimento 
Administrativo nº 003481-070/2018, da Promotoria de Justiça 
Agrária de Redenção, e Procedimento Administrativo da 
Promotoria de Justiça Agrária de Marabá nº 020/2018-12ª 
PJMab CONVOCAM para Audiência Pública a realizar-se em 
Redenção no dia 17 de outubro de 2018 (quarta-feira), a 
partir das 9h, no auditório do Ministério Público de Redenção, 
localizado na Av. Manoel Vicente Pereira, nº 385, Parque dos 
Buritis, Redenção-PA, CEP.: 6852- 760 com o objetivo de 
Instalar o “Fórum Permanente do Ministério Público 
do Estado do Pará com a sociedade civil para Questões 
Agrárias e Fundiárias da 3ª Região Agrária de Marabá/PA 
e 5ª Região Agrária de Redenção/PA, de modo a estabelecer 
um ambiente de ampla discussão das demandas sobre os temas 
agrários e fundiários da 3ª Região Agrária de Marabá e 5ª Região 
Agrária de Redenção”. A Audiência Pública terá ata sucinta dos 
trabalhos, a qual será disponibilizada aos interessados. Proceda 
a publicação do presente Edital. Redenção, 13 de setembro de 
2018. HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO Promotora de 
Justiça Titular da 5ª Região Agrária – sede Redenção e JANE 
CLEIDE SILVA DE SOUZA Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Região Agrária – sede Marabá.

Protocolo: 366503
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/5ªPJM

 A Promotora de Justiça em exercício pelo 5º Cargo de Marituba, 
Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, com fundamento no 
arts. 127 e 129, II, III, e VI da Constituição Federal; e art. 
26, I e o parágrafo único, I do art. 27 da Lei 8625/93, e art. 
8°, I e II da Resolução n° 174/2017 do CNMP, decide instaurar 
Procedimento Administrativo n° 004/2018 – MP/5°PJM, com 
ensejo de acompanhar as obrigações da prestação de contas do 
ano de 2012 da Associação Benefi cente Cultural Luz e Vida.

Protocolo: 366415
EXTRATO DE PORTARIA Nº 04/2018-MP/3ªPJI

 A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 04/2018-MP/3ª PJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, 
situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro Boa 
Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
 Portaria nº 04/2018-MP/3ªPJI
   Investigados: HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAITUBA - PARÁ.
 Assunto: Apurar os óbitos infantis, fetais e maternos, ocorridos 
no Hospital Municipal.
 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 366378
EXTRATO DE PORTARIA Nº 05/2018-MP/3ªPJI

 A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com fundamento no 
art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.
Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 05/2018-MP/3ª PJI, que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Itaituba, 
situada na Av. Brigadeiro Haroldo Veloso, 436, bairro Boa 
Esperança, CEP. 68180-260 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-
2123/3518-3099.
 Portaria nº 05/2018-MP/3ªPJI
   Investigados: CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE 
ITAITUBA - CRRI.
 Assunto: Apurar os homicídios/suicídios ocorridos dentro do 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba.
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 366366

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e PAULO VALERIO 
DAL PAI MORAES.
Objeto Concessão de 1,5(uma e meia) diárias de Colaborador 
Eventual por seu deslocamento de Porto Alegre para Belém para 
participar como palestrante na XXXVIII Reunião Ordinária do 
Conselho Nacional de Ouvidores do Ministério Público (CNOMP) 
que ocorrerá no período de 26 a 28/09/2018 em Belém-PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE06922.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.092.1434.8325; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-36.
Valor: R$ 1.242,75 (Hum Mil Duzentos e Quarenta e Dois Reais 
e Setenta e Cinco centavos).
Data da Assinatura: 24/09/2018.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 366443


